
日時
場所

対象の方 福祉部会員 サロン関係者
自治会長 その他興味のある方

体調に合わせた運動を行いながら、足腰を強くして転倒を防止する

体操です。

（「はんとけん」で元気に暮らせるように!）
※　　熱中症予防のため、飲み物等は各自ご持参ください。
※　参加を希望される方はコミセンまでご連絡ください。

当日の参加もOKです。

令和5年8月24日

1月
≪　発　行　≫

平佐東地区コミュニティ協議会
0996-29-2056

平佐東地区夏祭り開催　　　　令和5年8月14日
しばらく途絶えてた夏祭りを開催することができました。地区内にしか告知しませんでしたが、約500名の方に

来場いただきました。ご協力いただきました方々に感謝を申し上げます。これからも末永く続けられますように

 主催　　　　平佐東地区コミ　福祉部会
令和5年　9月　9日　午前10:00～11:00

平佐東地区コミュニティ―センター

努力してまいりますので、よろしくお願いいたします。

子ども達はフーセンゲームで盛り上がりました。

はんとけん体操　体験会

ちょこっと情報
川内中央中2年生の田畑真輝人君（獺越自治会）が県大会100ｍ

(中学校2年生の部）で優勝されました。台風で九州大会等が中止
になり残念でしたが、今後の活躍をお祈りいたします。

がらっぱの里8月
回
覧

オープニングを飾ったフラダンスの皆さん

平佐東小の皆さんと校長先生に登場していただきました。 貯筋クラブの皆さんの踊りの輪に飛び入り参加

参加いただきました全ての方に感謝申し上げます。

お知らせ



飯母橋
通行止め

　老朽化がすすんだ飯母橋の架け替え工事が始まります。詳しくは回覧にてお知らせしますので

お確かめください。 中村橋・寺下橋
　飯母自治会員の皆様には各戸配布いたします。 迂回路
しばらくの間、ご迷惑・ご不自由をおかけしますが、ご協力をお願いします。

第５回　平佐東レキバナ（歴史話）講話　（茶圓三洋さん）

楠元ではまとまった石器類の遺跡には出会えなかったが、その後、出水市内で「上場遺跡」といわれる旧石器
時代の遺跡をつきとめられた。（『川内市史上巻』参照）

馬立遺跡

ける石器で断面が三角形の細長いものや木の葉の形に整えたものがある。ものを突き刺すのに使った。）が採
集された遺跡である。

このことをご存知の方が、校区内にどれだけいらっしゃるのだろう。鹿児島市にある黎明館が発行している
『常設展示解説図録』の１２ページ「旧石器文化ー狩猟生活」に写真入りで紹介されている。人類の幕開け、鹿

楠元町（小字）馬立（楠元中自治会））遺跡は、鹿児島県内で最初に旧石器時代の石器（尖頭器：槍の先につ

この一帯からは、縄文時代から古墳時代にかけての土器片が多数採取されている。大原信一さんによれば、
「畑を耕せば、今でも土器の破片や石器らしい小石に出会う」と。今から1万年前の人々の生活を支えていた道
具類が今の私たちにも伝えてくれる悠久の流れがある土地柄、私は感激せざるをえません。

昭和４０年より前にこの石器を採取された池永寛治氏（当時出水高校教諭・鹿児島県文化財専門委員）は、

児島の歴史の始まりを告げる証拠品が発見された場所である。私は胸中”ほこり”を感じる。

　　　　　　　　　　　次回は阿弥陀山摩崖仏です。お楽しみに。　　　　　　　　　　　　　　　案内柱が建っています。

飯母橋の架け替え工事が始まります。

が田中市長臨席のもとひらかれました。当地区も三役を始め5名の
出席者があり、色々な意見を拝聴し、また、述べさせていただきまし
た。今後の当地区の次期計画にも生かしていきたいと思います。

川内中央中地区Vトーク開催
8月17日SSプラザ川内でVトーク（薩摩川内市総合計画公聴会）

☆ ９月慰霊碑掃除当番 ・・吉野山自治会

８月 ２５日（金） 体協理事会

９月 ９日（土） 福祉部会（はんとけん体操）

１３日（水） 民児協

１６日（土） あさひ資源保全組合

なるべく乗り合わせでの、ご利用を

お願いします。

１人 片道 ３００円

予約や利用の仕方など、詳しく聞きたい

方は、コミセンまで連絡ください。

平佐東地区

コミュニティセンター

℡ ２９－２０５６

通行止

寺下橋

中村橋

橋のみ通行止


